Terminata l'impresa di Crema non prima che a' 26 di Gennaro, e di là passato Federico a Pavia, radunò quivi tutti li vescovi et abbatì, che da' suoi regni erano comparsi, et gli commise il giudicio della causa pontificia controversa. « Aderat in Urbe Victor, cuius causa agebatur, aderat adocatus eius non levissimae auctoritatis, Fridericus, nec quisquam ex proceribus convenerat, nisi aut utriusque amicus, aut aliqua ratione illi parti obnoxius. Itaque, cum re in discaptationem adducta, probatum testibus esset. Victorem ante Alexandrum, ut Pontificem, et veste ornatum, et cultum obsequio esse, nemoque esset, qui contradicere auderet, sine ulla dubitatione Victor, qui praesens aderat, jure, Alexander, qui vocatus non obediverat, vitio factus Pontifex iudicatus est. His postridie Cinerum actis, sequenti die Victor solemnì cum pompa ab aede Salvatoris suburbana, ubi hospitabatur, ad templum majus a Clero, Populo, Episcopisque deductus est. Ibi cum Fridericus pro foribus templi suscepit, et descendens de equo strepam tenuit, et manus usque ad Altare perduxit, et humili pedem osculo contigit, ac post eum Peregrinus Patriarcha Aquilejensis, Vido Archiepiscopo Ravennas designatus, Archiepiscopi, Episcopi abbates, et principes idem fecerunt. »

Quivi Vittore nel giorno seguente iscomunicò Alessandro, sì come all' incontro Alessandro in Anagni iscomunicò Vittore, et l'anno seguente Vittore rinnovò le censure anche qua in Lodi; Alessandro in Francia.

Di Lodi il Sigonio medesimo: « Fridericus interea agro ad XV millia passuum circumquaque vastato (parla del territorio milanese) germanos in suburbana castra divisit, ac

Cremonenses et Papienses in civitates sua dimisit; ipseque cum ala equitum Laudem se recepit, quo Victor cum aliquot Cardinalibus XV cal. junii venerat. Ibi conventu altero episcoporum atque Abbatum habito, iterum ex eorum sententia Victorem, verum, justiumque Pontificem esse pronuntiavit, et Archiepiscopum cum consulibus mediolanensibus, ad fautores eorum, episcopos Placentinum, Brixiamunque, cum consulibus a sacris amovendos curavit. Patavinis qui et ipsi fide decesserant, et offitium redeundi ipse Augusti calendae proscriptae. »

Qualche particolari d'avantaggio si hanno dal Morena nostro che fu presente; dice egli: « Sequenti vero die, in quo fuit festum Sanctorum Gervasij et Protasij incoeptum est sacrum concilium, quod a principio Papiæ, deinde Cremonæ fieri dispositum fuerat. Postremum tamen ad honorem laudensium ex voluntate Imperatoris Laudæ est celebratum; in quo dominus Imperator cum suis Principibus et Dux Bohemiae, et D. Pellegrinus Aquilogiensis Patriarcha, et D. Guido electus Ravennæ Archiepiscopus, et D. Raynaldus electus Archiepiscopus Treveriensis, et D. Viavensis Archiepiscopus, et multi Episcopi, et magna copia Priorum, Abbatum, Praepositorum, aliorumque clericorum qui venerunt ad Synodum, seu Concilium, unanimiter confirmationem approbaverunt, quæ in praeterito anno Papiæ iam facta fuerat deipso D. Papa Victore. Fuerunt autem in ipso Concilio recitate literæ excusatoriae Regis Datiae, Regis Norvegiae, Regis Ungariae, et Regis Bohemiae, et Sex Archiepiscoporum, et Viginti Episcoporum, multorumque Abbatum tam Clarae Vallensis quam aliarum Congregationum, atque Praepositorum; in quibus omnibus litteris continebatur, ipsos Reges cum universis eorum Provinciis, et predictos Archiepiscopos Episcopos, Abbates, et Praepositos velle se tenere praefactum D. Victorem pro Papa et Domino, et se velle ratum habere hoc totum, quo D. Victor statuit in ipso Concilio cum aliis ibi praesentibus.

« In ipso etiam fuerunt examinati Dominus Ubertus de Pirovano Archiepiscopus Mediolanensis una cum consulibus Mediolani, et Episcopus Placentinus, et Episcopus Brixienis; et Placentiae, et Brixie, Consules, omnesque ipsorum Consiliarii, ac etiam omnes illi, qui interfecerunt Maguntinum

Archiepiscopum et qui in eius morte consenserunt... et Episcopus Boniensis etc... depositi fuerunt irrecuperabiliter. Episcopus vero Paduanus, et Episcopus . . . usque ad Calendas Augusti termino eis dato ab officio suspenduntur, et hec acta sunt in die Jovis, cum Concilium usque ad ipsam diem perdurasset, in qua die fuit tunc festum Sancti Jacobi Alpei. »

« Finito denique Concilio. D. Vercellensis Episcopus una cum multis aliis Episcopis Papiam tendere volentes, a Potestatibus Laudae postulant secum Laudenses milites ut securus incedere valeant. Quibus ad Episcoporum placitum a Potestatibus missis, etc.... »

Tutte queste funzioni non è da dubitare si facessero nella Cattedrale, per la qualità del luogo e per non esser da noi in quel principio altra chiesa capace a tanta manifattura; ed essa ridotta già sino d'allhora in stato conveniente, come si può argomentare dalla traslazione fattavi l'anno che prossimo seguì, del prezioso corpo di S. Bassiano, con ogni solennità possibile dal Morena stesso così riferita:

« Die vero Lunae, quae fuit quarta dies ante Calendas Novembris praedicti anni, reversus est de terra Theutonica Christianissimus Augustus in Civitatum Laudae cum Serenissima Coniuge Sua et cum electo Coloniae Archiepiscopo, et cum Hermanno Verdensi Episcopo, et Conrado electo Magontiae Archiepiscopo, qui frater erat Othonis Comitis Palatini, et cum ipso Comite Gabardo, et Comite Marcoaldo, et Comite Conrado de Balamite, atque cum Filio Ducis Guelphi, et cum multis aliis Principibus et Baronibus Aemaniae.

« Deinde proxima die Sabbati, quae fuit secunda dies mensis Novembris, venit Laudam Dominus Papa Victor cum suis Cardinalibus; et proximo die Lunae fuit ductum a Laude Veteri si novam Civitatem Laudae Corpus Beati Bassiani Confessoris cum maximo honore, maximaque laetitia. Ipsemet enim Apostolicus, et Imperator inclutus, et Patriarca Aquileyensis et Abbas Cluniacensis cum aliis quibusdam Episcopis et Archiepiscopis extra maiorem Ecclesiam Laudae Corpus ipsum pretiosum suis humeris portaverunt, et ab aliis deinde tam Clericis, quam laicis ad novam Laudae translatum est. Obtulit autem ipse clementissimus Imperator

ad fabricationem ecclesiae triginta libras denariorum Imperialium, Serenissima vero coniux ipsius obtulit ipsi Beato Bassiano libras quinque. » In ciò seguitato dall' Eminentissimo Baronio, Sigonto, Calco et altri in detto giorno et anno.